Aurenb

01 paxul|
Apuauewlad

c00C'10°9T
Nd /40T¢TO0 ‘1937113 "1°d

cYGE adAL

d¢6T/VZ6T Bp02 [9PoW SIUSA

<-T00¢ -0Ins

Teld NI

suononasul Bumiq




TREKHAAKTYPE

TOWING BRACKET TYPE
ANHANGEVORRICHTUNG TYP
DISPOSITIF DE REMORQUAGE TYPE
ENGANCHE DE REMOLQUE TIPO
DISPOSITIVO DI TRAINO TIPO

3543

KOPPELINGSKLASSE

NR. TYPEGOEDKEURING

D=

o—0~ X 0]

_,\_mé kg _,\_mé kg

a
oo T Lo

_ Tested in accordance with directives 94/20/CEE

X 0,00981 < 7,83 kN

CLASS AND HITCHTYPE HOMOLOGATION
KLASSE UND BEFESTIGUNGSART ZULASSUNGS
CLASSE ET TYPE DE CROCHET > mO - VA HOMOLOGATION |
CLASES DE ACOPLAMIENTO APROBACION m”_.“_. OO WHNO
CLASSE E TIPO DI ATTACCO OMOLOGAZIONE
D.WAARDE MAX.VERTIKALE LAST
D VALUE MAX.VERTICAL MASS
D - WERT ZUL. STUTZLAST
VALEURD 7 83 kN MASSE VERTICALE MAXIMUM 60 _Ao
VALOR D CARGA MAX. VERTICAL
VALORE D CARICO VERTICALE MAX.
_,\_mé kg Max @ kg
-

AANHAALMOMENTEN VOOR BOUTEN EN MOEREN M6
TORQUE SETTINGS FOR NUTS AND BOLTS M8
SCHRAUBENANZUGSMOMENT M10

COUPLE DE SERRAGE POUR VIS M12

MOM. DE PRESION PARA TORNILLOS Y TUERCAS M14
COPPIA DI SERRAGGIO PER VITI M16

9.5
23
46
79

125
195

Nm
Nm
Nm
Nm
Nm
Nm

3543/ 15.01.2002 / 2

3543 /15.01.2002 / 15



€ /¢2¢00C'T0'ST / EVSE
"usyyall a1 eu |age] ap

Bnswouaalano uabuipuigianinog ap inigab wy 00T B2 BU WO Ua|aAag 8y} uee Si 19H
"aplag UeA UaJBWIS U Uapnoyuooyds 18y JooA Bioz Beeiq "waslsAs 1ew

19603 uea Buipuigian alluabuljads uss do uala|0JIu0d 81 UBW JUBIP UBWSISAS alequiasuly
‘uayIiniqab

Jaaw 181U uauapalspiaybijion wo |9apahoy 18y usw Bew ww i 101 PIBPUILLIBA SI
siee|d ablinaya|m uaa do Jslawelp ap vIPOZ "uala|0)u09 3] Birewabal usw juaip (ww
06) doxab0oy ap uea Jarawelp aq ‘ualemaq a1 1aAabul us uooyds |9ap|aboy 18y Jualp UBIN

T

dANOHY3IANO N3 MINY93O

"Jladwing ap ano|sual Jaajuol "BiN1IBoA 18y ueA abjaoganonansul 18y ua Bulpig|puey
apbaonab 19s1agey ap (i ap Brswoyuaalano uee Buipelpaq ap 1N|s us Jee|diaxals ap do
SO0PJaYXB1S P JABUOIA "G9 X ZTIA uainoq ap 1ow uadjaddoy ap ua 1ee|diayals ap J93IUON

"GE X G T X OTIN 1N0Q opJoAd[obasl ap Aq U UaJojow

3UIZUSq 00%¢ U9 008T op I puann|siin Unajsiadlap ap Uee .11, Jee|dNA op s1eefd :g°'N
‘ualnoq uabia uliz 10w Jadwng

ap UeA y[egssemp ap Jaaluol "Bnual reepin ap Buey us Jadwap ap ud UNals ap 193U\
"0€ X OTIA Uamnoq 18w .6, uareh

ap 'A'd1 azap Bisanaqg us uayeqiax oy ap uea Buiuado ap eiA ul 0T, udre|desuod ap JS0A
'S19J]1Y9S100Q 9j8njuaAs Japlimian us wwzZTg 1009 18w 6, usleb ap 1000100Q "SE X OTIN
uainoq 1aw yeeyya ap uea uale|dliz ap do .8, uayeb ap ‘A'd1./, ua 9, uale|d ap Bisanag
‘uare|dsbuibnsanaq

9P Ud Ud|eqIax 0y ap uassny G, uale|dinA ap Jaisn|oul GE X OTIA UaInoq 1aw uabnsanaq
7, uareb ap 'Ad-l 'sisseyd 18y Joop yeeyyan ap eIA ., WWZT puos uayeb ap Joog ..
UM 0U 3p UD Uay||eqJax 0y ap ueA apliziapuo ap ualeb a1ueyialn, ap ueA Bupfewiniqab
1BW ‘.2, Meeyasl ap UeA y[eqsiemp ap Jaauonisod ‘puemialyde ap ul uabuiuado ap uen
puayewinigab ‘Bin1usaoA 18y ueA apliz 1axul| us Jalydal ap uee ualaoAul T, uatejdenuod ag
‘1IN |9ap uanababuee 1oy Heez ua Jadwng ap uea

apliziapuo ap uee uappiw 18y Ul [eWI00q ap Slee|d Megstemp ap us Jadwing ap Jaajuowad
"'usaUNa}S ap Jaduowad-uayez way ree| us siaqgnibueydo uliz yn Jadwap ap |eeH

"USIZJI00A 3} Jawiid
9pUBJIaMISB0] Uda UeA udw jualp ualeb-lo0q ua diamee|d [eed ‘uaiaplivusan 8] azap usw
waIp ‘si Bizamuee Heejunalp-nue jo Bee| uswnig uaa uajundsbuibnsanaq ap 'A'd) ualpu)

‘ONIAIFTANVHIOVLINOW

‘uabuaig a1 uee BiNuBoA 18y do ‘[aboy ap uen piayligeu
ap ul stee|d areqiyoizpaoh usa do usw ualp uanababuee siynipjaboy ap doseem Jaxons aq
AILNILLY

"USJ3IUOWIAP 3} Yeeyyall ap UeA [99p alequiaaue 18y uaw ualp ‘1ap

-uIyaq leejdiawiwunu ap ueA playteeqiydiz ap ‘labueyuee Japuoz ‘ 960y ap Jaauuepn Q
uapuiasree|d uabulapuelan usab uabow Meeyyan ap uey

‘|]2auosiad Bipunyen loop piasjuowab

‘usjapiapuo ajaulblio Joop uspiom uabuenlan uas|e uabow usjapiapuo apbipeyosag
‘uspiom

piaajuowab |9auosiad Bipunypea Joop uaajie yeeyyal ap Bew uauapalispiaybijion wo
's1 aisin(

ap BIN1IS0A 18y J00OA ‘Yeeyyal) Ualaluow 81 ap JO USI8|0JU0d 8) uaw jualp abeluow JooA

‘S
v

K4

T

‘NIONINHTINJO

@ O7ILS LVI :ad) BINLIBOA
A4 :9dA) yeeyyall



Towing bracket type: 3543

For cars: FIAT STILO

SAFETY INSTRUCTIONS:

1.
2.

3.

4.
5.

Make sure the towbar is suitable for the vehicle before starting the installation activity.
For safety, all work involving tow-bar installation (including electrical components) must
be undertaken by skilled technicians.

Damaged components must be replaced with manufacturer’s spares and fitted by qualified
staff.

It is forbidden to make any modification or structural repair to towing assembly.

b In absence of the trailer, if the towball limits the view of the numberplate, remove the
detachable part of the towbar.

ATTENTION:
The installer has to fix on a level with the ball and in a visible position, the sticky label
showing the max. mass on the hitch for the car on which you fit the towing bracket.

FITTING INSTRUCTIONS:
Remove and scrape all underseal from areas which may come in contact with tow-bar
assembly and recoat areas with rust proof paint.

Lower the silencer, disconnecting it and remove its support.

Remove the rear bumper and the shock brace. Cut out a central aperture on the lower
edge of the bumper using template and instructions supplied, to allow a clearance for the
ball supports.

Insert the spreader plates “1” on the right and left vehicle side, using the holes placed on
the rear lining. Position the cross tube “2” to the “square” holes placed on the side-mem-
bers and to the dowels “3". Drill the chassis with g12mm-flat drill, using the holes “4”.
Attach to holes “4” with bolts M10x35, inserting the spacer plates “5” between the side-
members and the mountings.

Fit the plates “6” and “7” to holes “8”, placed on the side mountings of the towing bracket,
with bolts M10x35. Drill for holes “9” with @ 12mm flat drill and discard the drilling burs.
Insert the spreader plates “10” through the side-members’ clearance and attach to holes
“9” with bolts M10x30.

Replace the silencer support and refit the silencer and the shock brace with its bolts.
NB: Use the spacer plate “11” with the silencer support only on petrol 1800 and 2400 c.c.
motorization, using the bolts M10 x 1.25 x 35.

Fit the socket box and the tang, using the bolts M12x65. Torque all bolts to recommended
values, refit the rear bumper, the electrical sockets and complete all electrical connections
following the instructions enclosed with wiring kits and guidelines outlined in vehicle
handbook.

USE AND MAINTENANCE

1.

Tow-bars should be kept clean and lubricated. For added safety, diameter of tow-ball (50
mm) should be checked at regular intervals. If tow-ball measures less than 49 mm, after
selected readings across diameter, tow-ball must be replaced with new system.

In case of detachable devices, check the absence of backlash between the tow-ball and
the connection device and provide for cleaning and lubrication of them.

After 1000 Km of towing, check torque settings for nuts and bolts, in accordance with
table: - (below).

3543/15.01.2002 / 4

&>

USO E MANUTENZIONE

1.

Mantenere la sfera dell'organo di traino pulita e lubrificata. Per motivi di sicurezza, con-
trollare periodicamente il diametro della sfera; qualora si riscontrasse un diametro di
49mm dopo ripetute misurazioni in diversi punti della sfera, I'organo di traino non potra
piu essere utilizzato fino a sostituzione avvenuta della predetta sfera.

Nel caso di dispositivi smontabili, controllare la mancanza di giochi tra gli accoppiamenti
sfera - dispositivo di attacco e provvedere alla pulizia ed alla lubrificazione degli stessi.

Verificare il perfetto serraggio di tutte le viti dopo circa 1000 km di traino.

Dispositivo di traino tipo: 3543
Per autoveicoli: FIAT STILO
Tipo funzionale: 192A?7??7? ?? oppure 192A??7?2? ?2??
192B???? ?? oppure 192B??7?7? ???

Larghezza max. rimorchiabile per Caravan e TA.T.S.: 2,50 m
(Larghezza motrice +70cm = .... Arrotondare ai 5cm superiori)
(vedi D.M. 28/05/85) - (Circolare D.C. IV n.B100).

Massa max. rimorchiabile: vedere CARTA di CIRCOLAZIONE del veicolo

DA COMPILARE PER IL COLLAUDO

DICHIARAZIONE DI CORRETTO MONTAGGIO

Si Ditta dichiara di aver montato in maniera corretta ed in conformita alle prescrizioni sia
del costruttore del veicolo che del costruttore del dispositivo stesso il seguente dispositivo
di attacco meccanico:

Si dichiara inoltre di aver informato I'utente del veicolo sull’'USO e MANUTENZIONE
del dispositivo stesso.

TIMBRO E FIRMA

3543/15.01.2002 / 13




G /2¢00C'TO'ST / EVSE
‘usganidnzyoeu Japaim uayaiz W 000T Yoeu 1sI uagnelyds Jaydijwaes Bnz suswwoN||on1dq ‘€
‘uabios Bunisiwyds
alp pun Buniagnes aip in} pun uaynidyseu BuniyouioasBunpuigiap Jap pun uabunjddnysiabny
uap uayodsimz swnel|aids Jap Ndyuasamqy alp ‘uslisyulg arequiyauge s 1qib e4 w| ‘g
‘1SI UBpJom 1z18s18 |abnyy
aluueuab uago alp SIg ‘uspiam 1IBpuaMIBA Jyasw 1ydiu [abnysbunjddny) a1zinuabae alp Jrep uuep
‘us||aIsSsnelay WW 7 UOA Jassawyaing uie uajidisbuniddny| usuapalyosian ue uabunssaiy
ualjoyJapalm yoeu lagep yais a}|os ‘uayanidnzyoeu Bissaew|abal 1assawyainpabnyg
Jap 1s1 uspuanubsiiaylaydls sny "ualey nz uaiwyossabuld pun Jagnes isi [aBnysbuniddny aig T
ONNLAVMANN HONYHE3D
‘uaJanuow nz Japaim abuelssj01S-4oaH alp 1SI 1219|n7Z "uaiyoe
-2q sabnaziye4 sap Bunyisjuesbunliep) pun-syaneiqas alp pun uabunsiamueabeluoly ua1b9)
-ab1aq zies-3 we alp 19geq 'us||91sIay 8SSNIYISUY UBYISLIPSIS 8Ip pun uanequid asopxdals
aI1Q "ualanuow G9XZTIA uagnelyds 1w uajdezsbuniayuelanabny usp pun Jajeyuasoq uag e
UazZinuaq NZ
SEXGZTXOTIN aqneryds slisjal[sblil aIp 1S I9gep ‘usbulique urzusg 973 00¥¢ Pun 008T
UabunIgnjSny Uap 1aq Jnu bunialfeH-JajdwWep|eyds 1ap ue 1T abe[iaiun alp :bunyiswuy
‘uaJlanuow Japaim uagnelyods usuabia
usp 1IW 8SIaARII§0IS alp 1219|nZ pun Jajdwep|reyos uap aimos BunialeH-1aidwep|eyos alq
‘uabnsalaq OEXOTIN Uagnelyos 1w
,6" UIB8Y20 usp ue pun usziasula Jabensbue ssp BunuyQ aip yoinp 01" uspe|dusbes aig
‘usabniesaq arelbiyog ususpUBRYIOA ||SNIUSAS 3IP pun uaiyoq
-4oJNp Ww ZT @ Jaiyog 1w 6" ulayoQ usp uy ‘uabnsajeq Buniyolionbnz Jap usbuniayuelan
-uauas uap ue ,g8“ 1aydn alp jne Bnzag ul GEXOTIN uagnelyds uw ,/“ pun 9" uane|d aig -
‘uspJam 1zinuag uabuniaxuelap pun ulabensbue uayosimz
.G uabepun alp wapul ‘uabisayaq GEXOTIN Uuagnelydos Jw &7 ulaydQ uap ue Bunyoll
-10/\ 31 "Ua1yoqyainp ., uabuniyog alp yainp aziuds wwzTte uw [|91sabliye seq "uaiaiuon
-1sod ,,£“ usjdezialnuaz alp jne pun Jabensbue] Jap apul we ,JaydguuedIsiA® alp jne Bnzaq
ur,z" Bunyoiionbnz ep Jsbeiuand usQ "usziasuls usbunuyQ ususpueyion Bunpispiisa
-I91UIH Jap ue alp yoinp sabnaziyed sap al1as ayull pun a1ydal aip jne T uanejdusbes aig
‘uaplauyasqe - uabuniaieyabny Jap buebh
-4yaing wnz - uabunsiamuy ususlfeyius uLiep usp gewsb pun suojgeyosiaided Jap Jiw ydiaiaq
-[aMIAl UBJduN Wi 8buelSy0IS 31  "UBIBNUOWCER BSIBARIIG0IS BIp 8IMOS aburiSyolS-YoaH alg  »
‘uswiyausnelay BuniayeH abligyabnzep aip pun uauiafiua Jajdwep|eydsS uag -
‘uayaIaJISue agJejzinydasisoy HW uajial uappapabun aip “IA8 pun UsUIBUS 8SSeWIYDIPZINYIS
auapuryIoA [[omuans |abnysbuniddny pun nejnebnaziye4 uayasimz uspundsbuniyniag usp ui aiq
‘ONNLIFINVIOVLNOW
‘uapiam 1611sajaq uonisod uateqiyals 1nb Jauis ul abueisiabny lop
BUQH Jap jne Inajuo uap yainp gnuw ‘1si usnegnzuia [abnysbunijddny] aip saysjem ue ‘BnaziyeH
sep Jan} uagauyasablon 1se|zions uabissae|nz "xew Jap aqebuy 1w N8yNg apuagapisq|es seq
ONNLIHOV
‘uaJanuownzae BumydiioAbnz Jap 18] arequiyauge
J8p 1s1 16pyoRIUIBAY NBNIRqIYIS-UBYOleZUUSY BIp (18buryuy suyo) [ebnx aip sied 7 'S
"USWYBUIOA
Bunyoronabuaeyuy Jap ue Jnjeredalsuonynisuoy ‘mMzg Buniapuaeqy aydijuasam auidy ‘v
‘uazjasia nz
a1na|yoe4 yainp uajidiziesi3-feulbuO Jw nu puis |91 alzznuabae 'Mmzq a1bipaeydsaq [|anusng S
‘usnegnzuia aInNajyde4 yainp nu sayojos sfe pun uebiosiayiaydls uia 1si jabnysbuniddny aiq g
"1SI uanegnzuld als waydam ue ‘si 1aublaab Bnaziyed sep any [aBnysBuniddny
apualanaq alp gep ‘us||eIsnziayols 1s! ‘uspiam uswwouabion ayubulenequig ayoibal loneg T
‘NIONNHIVINET IAILYIWHOINI

O71ILS 1vId :abnaziyed iny
£YGE :dAL 19bnysbuniddnyy

¢1/¢200C'TO'ST / EVSE

‘alold1sod unered |1 areluowll aulyu|
"BINJSA B||9P BUOIZUBINUBW 3 0SN,p o0N_.qI| NS aleliodu luoiznas 8| @ oibbe|geo |1 jad Ined
I9p 2u0Izayuod eje arebs|ie 1uoiznis! 8] opuanbas 19LNB18 NUawehs||0d | arennays pa
9)uallod Ipesald | aIeluoN ‘G X ZTIN IIA 3] OpuBZZI|iin 0[0po2 | pa esaid eliod || areluoly o
"GE X GZ'T X OTIN SUOIZEIOP Ul oA B[ OPUBZZIN BUIZUS] 373 007¢C
9 00T IUOIZeZZIIOJ0W 9[|NS 0]0S 2J0TeIZUa[is 01oddns [e T T, 9J0SSads o] a10dIaiul :g'N
‘A audoad 8| U0D OuIN BSIBNRI]
B| aleluowll auyul pa eniwsew e| arelpouebbels o aloreizua|is ouoddns |1 aseluOWIY .
"0€ X OTIA BUOIZBIOP Ul A 3] U0
.6, U0} INS aJessl) 8 luoiaybuo) 19p einlade,| osianee 0T, a.iseldouod 9] auNpoiu| o
“BINJRIO IP SAR( I|ENJUSAS 3JeuUIWIl@ pa Ww
2T@ ewnd uod 6, 110} 1I9p BZUapUOdsILIOD Ul 1elod "GE X OTIN A Uod ouren oloueh |ap
IleJare| IBBrIOOUR 1IBNS nuasaid .8, 110} e OJuawWLIB)LI Opuade) ‘./, @ .9, aliseld 9| aJesslH  «
"G, 1lossads
116 166eI00UE B 1UOIBYBUO| BN OpUBIaSUl GE X OTIA NIA UOD,P, 10} 19p BZUSpUOdSIII0D
ul alessiq ‘olejal |l ‘.4, 140} | opuezzinn ‘aselo} wWw ZT@ ewnd uo) £, olbbenuad 1p
1uiad re pa luosaybuol 1op opuoy |ns nuasaid penb, 10} e OlusWLIBI 0puUdde} ‘2, Oulel}
oloueb |ap BSIaneI] B 818UOIZISOH "BINJISA B|[9p 0JISIUIS @ 011S8p 01| |NS ajusweAmadsi
‘. T, @1seidonuod o) aiuasul ‘aloualsod owuawinsaAll [Ns nuasald ‘ainyiade g) opuezzinn .
"e13)s nnJoddns 1ap oibbessed e one olfe) un ‘B@lNUSIUOD BSSD
ul 1uoIzniisi 8| opuanbas 8 einjelo} Ip elayosew eusodde,| opuezzinn ‘sioliBjul des
-ua? auoizisod ul ‘ninesed e aledield "'01N BSIaAe] e| @ aJola)sod nuneled || a/elUOWS .
‘opoddns oudoud |1 areluows a ojopueha)|0s alojeIzud|is || alesseqqy

"auIBbnunue aoiulaA uod 8118dods nued 3| 8IBIDILIBA B1USL[ENIUSAS Pa ‘ourel] Ip OANISodsIp
9 0]02I9A |9p ©2209S BJJ 011LIU0D IP BUOZ 3||dU 3uoizajo.d Ip 1DNSeW I[enjuaAs 1|6 a1aAonwiy
‘OID9OVLINOW 1A INOIZNY LSl

‘ourel} 1Ip oAIsodsIp |1 o1eluowW aualA arenb
e|Ins einnaA e Jad oniosald vlajs e|ns owissew 0921ed [9p auoizedipul| Uod ‘eAlsapeoine
BN2YINa,| ‘B|IgISIA Ua( auoizisod Ul ‘eia)s e|jap ezzalfe,|[e ‘asessl Ip 0b1jqqo,| ey aiore|jeisul;]

‘ANOIZN3ILLY

‘ourel Ip oAnisodsip [ap 9jiqress alked

B| alejuows ‘eble) e||ap BU|IGISIA B] NIWI| BISIS B] OSEI [9U ‘01YdJoWll [9p BZUSSSE U| Q ‘G
‘ouresn Ip

oueblo,||ns ajeinnnns auoizeredl 0 d[eIZULISOS BIIPOW ISels|enb arennays ouqiold .3
‘ojezzierdads sjeuosiad

ep I[eulblio Iquedll uod NINJIISOS 3819SSa 0UOA3P einsn o neibbauuep 1zzad Ilemuang °¢
‘oyezzifernads aeuosiad ep

0JUB)|0S OJe|[eISUl 919SSD AP BJel W0 8 BZZaINJIS Ip OJUSWa|d un @ ourely Ip ouebio;] 'z
"(902¥€8/22S0 - €T2VE8/ZZS0.U12L) | drewelyd
nuawieIYD I[enjuana Jad ‘aJe|ieisul apuaiul Is o] ajenb |ns 0jod1an |1 Jad onepe eis onahbo

ul oures} Ip oueblo,| ayd ISleINJISSE duoiZe|eISul Ip BlIAE Iseisfenb aJseiziul 1p ewlld T

“AAILVYINGOINI 310N

['opne||0d Ip 9Se} Ul 9JBAJSSUOD €p 1UOIZNAIS] |

O7IlS Lvid
) eree

:|0219A0INE J19d
:odn ouren Ip oanisodsig



Dispositif de remorquage type: 3543 @
Pour autos: FIAT STILO

NOTES D’INFORMATION:

1. Avant de commencer I'activité d'installation s'assurer que I'attelage en objet va avec le
véhicule sur lequel il doit étre installé.

2. Lattelage est un élément de sécurité et donc il peut étre installé seulement par du
personnel qualifié.

3. |l faut que le personnel spécialisé remplace les éventuelles parties endommagées par
des pieces de rechange originales.

4. |l est interdit d’effectuer toutes les modifications substantielles et les réparations
structurales sur l'attelage.

5. b En absence de la remorque, si la boule limite la visibilité de la plaque, démonter la
partie démontable de l'attelage.

ATTENTION:

Linstallateur doit fixer a la hauteur de la boule et en position bien visible, I'étiquette adhésive,

avec l'indication de la masse maximale sur le crochet prévue pour la voiture sur laquelle on

monte |'attelage.

INSTRUCTIONS DE MONTAGE:

Enlever les éventuels mastics de protection dans les points de contact entre la coque de la

voiture et I'attelage, éventuellement vernir les parties découvertes avec du vernis antirouille.

« Abaisser le silencieux, en le séparant et démonter son support.

« Démonter le pare-chocs et la traverse d’'impact. Percer en position centrale inférieure, en
utilisant le gabarit de percage et les instructions jointes, un trou pour le passage des
supports boule.

e En utilisant les trous placés sur le revétement arriére, introduire les contreplaques “1” sur
le cbté droit et gauche du véhicule. Placer le tube de I'attelage “2” dans les trous “carrés”
placés sur les longerons et dans les goujons de centrage “3". Percer le chassis avec
meéche g12mm, en utilisant les trous “4”. Solidariser dans les trous “4” avec les vis M10x35,
en introduisant les cales “5” entre les longerons et les ancrages.

e Solidariser les plaques “6” et “7" dans les trous “8” placés sur les ancrages latéraux dde
I'ancrage avec les vis M10x35. Percer dans les trous “9” avec meche @ 12mm et dter les
éventuelles bavures.

« Introduire les contreplagques “10” dans le trou des longerons et solidariser dans trous “9”
avec les vis M10x30.

* Remettre le support silencieux et resolidariser le pot d’échappement et replacer la
traverse d'impact avec ses vis.

N.B.: Utiliser le cale “11” dans le support silencieux seulement sur les motorisations
1800 et 2400 c.c. essence, en utilisant la vis en dotation M10 x 1.25 x 35.

« Monter le porte-prise et le queue, en utilisant les vis M12x65. Bloquer la boulonnerie,
remonter le pare-chocs, la prise de courant et effectuer les connexions en suivant les
instructions jointes a la boite des cables pour le céblage et celles indiquées dans la
notice d’entretien.

USAGE ET ENTRETIEN

1. Il faut maintenir la boule de I'attelage propre et lubrifiée. Pour des raisons de sécurité,
controler périodiquement le diametre de la boule; si on releve un diametre de 49 mm.
apres plusieurs mesurages dans de différents points de la boule I'attelage ne pourra
plus étre utilisé jusqu’au replacement de la boule susdite.

2. Dans le cas de dispositif amovible, vérifier liabsence de jeu entre les accouplements
boule et 'attelage et pourvoir au nettoyage et a la lubrification.

3. Vérifier le parfait serrage de toutes les vis aprées avoir parcouru 1000 Km. de trainage environ.

3543 /15.01.2002 / 6

Gancho de remolque: 3543 @
Para autovehiculos: FIAT STILO

NOTAS INFORMATIVAS:

1. Antes de empezar cualquier actividad de instalacion asegurarse que el gancho de remolque
sea él apropiado para el vehiculo al que se le quiere instalar.

2. Elgancho de remolque es un elemento de seguridad y como tal debe ser instalado solamen-
te por personal especializado.

3. Las partes que eventualmente puedan estar rotas o dafiados deberan ser sustituidas por
recambio original por personal especializado.

4. Esta prohibido efectuar cualquier modificacion provisional o reparaciones estructurales sobre
el gancho de remolque.

5. B Si la bola (sin el remolque) cubre parcialmente o totalmente la matricula, retirar la parte
desmontable del gancho de remolque.

ATENCION:

El instalador tiene la obligacion de fijar, a la altura de la bola en posicion bien visible, la etiqueta

autoadhesiva, con la indicacion de la carga maxima sobre la bola prescrita para el coche sobre

el cual viene montado el enganche.

INSTRUCIONES DE MONTAJE:

Sacar la resina de proteccién sobre la zona de contacto entre la estructura del vehiculo y el

enganche; y eventualmente barnizar la parte descubierta con barniz anti-oxido.

* Bajar la marmita desconectandola y desmontar su soporte.

« Desmontar el parachoques trasero y el travesafio golpes (crash box). Siguiendo las
instrucciones y la plantilla, practicar al parachoques en posicion central inferior un corte para
gue pasen los soportes de la bola.

« Utilizando las aberturas que se encuentran sobre el revestimiento trasero, insertar las
contraplacas “1”, respectivamente sobre el lado derecho e izquierdo del vehiculo. Posicionar
el travesafio del gancho de remolque “2”, de acuerdo a los agujeros “cuadrados” que se
encuentran sobre la parte final de los largueros y a los pernos de centrado “3”. Con punta
@12mm hacer hueco, utilizando el hueco “4”, del chasis. Fijar de acuerdo a los agujeros “4”
con tornillos M10 x 35 insertando las juntas “5” entre largueros y anclajes.

* Fijarlasplacas“6” y“7” de acuerdo a los agujeros “ 8" que se encuentran sobre los anclajes
laterales del gancho de remolque, con tornillos M10 x 35. Taladrar de acuerdo a los agujeros
“9” con punta @ 12 mm y eliminar eventuales rebabas.

* Insertar las contraplacas “ 10" a través de la abertura de los largueros y fijar sobre los agujeros
“9” con los tornillos M10 x 30 en dotacion.

« Volver a montar el soporte y colocar la marmita; por Gltimo montar el travesafio golpes (crash
box) con sus tornillos.

NB: interponer la junta “11” al soporte de la marmita s6lo sobre las versiones gasolina 1800
y 2400 c.c.utilizando el tornillo M10 x 1.25 x 35 en dotacion.

* Montar la placa soporte enchufe y el codo, utilizando los tornillos M12 x 65. Montar la toma
de corriente y efectuar la instalacion electrica siguiendo las instrucciones adjuntas al paquete
de los cables y las instrucciones del manual de uso y manutencion del vehiculo. Por ultimo
volver a montar el parachoques trasero.

USOY MANUTENCION

1. Mantener la esfera del O.T. limpia y lubrificada. Por motivo de seguridad, controlar periodica-
mente el diametro de la esfera; en el caso si se encuentra un diametro de 49 mm despues de
repetidas medidas en diversos puntos de la esfera, O.T. no podra ser més utilizado hasta La
sostitucion de La misma predicha esfera.

2. En caso de dispositivos desmontables, controlar que no haya juego entre los acoplamientos
bola-dispositivo de enganche y proveer a la limpiadura y lubricacién de los mismos.

3. Verificar La perfecta cerradura de todos los Tornillos despues cerca 1000 Km de acareo.
3543/15.01.2002 / 11







3543

Cod.:
Vehicle:

FIAT STILO





 
 
    
   HistoryItem_V1
   SimpleBooklet
        
     Create a new document
     Order: single binding (saddle stitch)
     Sheet size: scale to A4 (297 x 210 mm)
     Front and back: backs interleaved, upside-down
     Align: centre each page in its half of sheet
      

        
     0
     CentrePages
     InlineInvert
     10.0000
     20.0000
     0
     Corners
     0.3000
     None
     1
     0.0000
     1
     1
     0
            
       D:20081113095528
       1190.5512
       a3
       Blank
       841.8898
          

     Wide
     16
     Single
     601
     225
    
     0
     A4Wide
            
       CurrentAVDoc
          

     1
      

        
     QITE_QuiteImposing2
     Quite Imposing 2 2.0
     Quite Imposing 2
     1
      

   1
  

 HistoryList_V1
 qi2base





